本次交易构成上市公司重大资产重组，公司已切实按照《上市公司信息披露

管理办法》、《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》、《重组管理办

法》等相关法律、法规的要求对本次交易方案采取严格的保密措施，切实履行信

息披露义务，公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影

响的重大事件。

（二）严格履行上市公司审议及表决程序

公司在本次交易进程中严格遵守《公司法》、《重组管理办法》等相关法律法

规的要求，履行法定程序进行表决和披露，独立董事就本次交易发表了独立意见。

本次交易构成关联交易，根据《公司法》、《上市规则》和《公司章程》的相关规

定，上市公司董事会审议本次交易有关事项时，关联董事已回避表决，股东大会

审议本次交易有关议案时，关联股东将回避表决。

（三）股东大会表决及网络投票安排

上市公司董事会将在审议本次交易方案的股东大会召开前发布股东大会通

知，提醒全体股东参加审议本次交易方案的临时股东大会会议。上市公司将根据

法律、法规及规范性文件的相关规定就本次交易方案的表决提供网络投票平台，

以便为股东参加股东大会提供便利，建立中小投资者单独计票机制，充分保障中

小股东行使其投票权。

（四）确保本次交易定价公允

上市公司已聘请符合《证券法》规定的审计机构、评估机构对标的公司进行

审计和评估，本次交易标的资产的交易价格以资产评估机构出具的并经广投集团

备案的评估结果为依据，由交易双方协商确定，定价原则公允、合理，不会损害

公司及全体股东，尤其是中小股东的利益。独立董事已就评估相关事项发表了独

广西能源股份有限公司   重大资产出售暨关联交易报告书（草案）

15

立意见，独立财务顾问已对本次交易出具了独立财务顾问核查意见。

（五）其他保护投资者权益的措施

上市公司及上市公司董事、监事、高级管理人员均承诺，保证所提供的一切

资料和相关信息均是真实、准确和完整的，不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，上市公司及全体董事、监事、高级管理人员将对该等资料和相关信

息的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

七、本次重组摊薄即期回报情况及相关填补措施

根据上市公司 2022 年审计报告（大信审字[2023]第 5-00001 号）、未经审计

的 2023 年 1-4 月合并财务报表以及大信会计师事务所就本次交易备考财务报表

出具的《审阅报告》（大信阅字[2023]第 5-00005 号），本次交易前后上市公司主

要财务指标如下：

单位：万元

项目

2023 年 4 月 30 日/2023 年 1-4 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

营业收入 739,082.54 255,539.92 1,743,482.80 713,118.61

归属于母公司所有者的

净利润
-7,293.06 -6,811.14 -22,225.81 -20,316.97

基本每股收益（元/股） -0.0498 -0.0465 -0.1516 -0.1386

如上表所示，本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者的净利润将会

一定程度增加，上市公司 2022 年度、2023 年 1-4 月的每股收益将分别由本次交

易前的-0.1516 元/股、-0.0498 元/股变为-0.1386 元/股、-0.0465 元/股。

根据上述计算结果，上市公司不存在因本次重组而导致即期回报被摊薄的情

况。但为了维护上市公司和全体股东的合法权益，上市公司结合自身情况已制定

了相关填补回报措施以防范可能出现的即期回报被摊薄的情况，具体如下：

1、不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司已建立、健全了法人治理结构，规范运作，有完善的股东大会、董事会、

监事会和管理层的独立运行机制，设置了与公司生产经营相适应的、能充分独立

广西能源股份有限公司   重大资产出售暨关联交易报告书（草案）

16

运行的、高效精干的组织职能机构，并制定了相应的岗位职责，各职能部门之间

职责明确、相互制约。公司组织机构设置合理、运行有效，股东大会、董事会、

监事会和管理层之间权责分明、相互制衡、运作良好，形成了一套合理、完整、

有效的公司治理与经营管理框架。

公司将严格遵守《公司法》、《证券法》等法律、法规和规范性文件的规定，

不断完善治理结构，切实保护投资者尤其是中小投资者权益，为公司发展提供制

度保障。

2、进一步加强经营管理及内部控制、提升公司运营效率

公司将进一步优化治理结构、加强内部控制，完善并强化投资决策程序，合

理运用各种融资工具和渠道，控制资金成本，提升资金使用效率，在保证满足公

司业务转型、日常经营、发展必要的资金需求之余，重视并有效控制公司的日常